
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Copia 

Comune di Zumaglia 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI 
N. 140 DEL 12/06/2024 REG.GEN 

  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI PRODOTTI 
SOFTWARE SISCOM E DEI SERVIZI WEB ANNO 2024 - CIG. N.B1FB3D899C 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI 

In esecuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio affari generali e demografici attribuite 
con Decreto Sindacale di nomina n. 17 del 16/10/2023; 
 
RICHIAMATI: 
 

-  la deliberazione della G.C. n. 50 del 03/10/2023 con la quale al Sindaco è attribuita la 
responsabilità del servizio finanziario; 

 
- il Bilancio di Previsione 2024– 2026; 

 
- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024 – 2026; 

 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026; 

 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza;  
 
ACCERTATO che in data 31/12/2023 è scaduto il contratto di manutenzione dei prodotti software 
e dei servizi web stipulato tra questo Comune e la Ditta Siscom Spa; 
 
CONSIDERATA l’utilità di continuare a disporre del servizio in parola, si ritiene di provvedere al 
relativo rinnovo per un ulteriore anno dall’01/01/2024 al 31/12/2024; 
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
APPURATO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

• l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro,anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
PRECISATO: 
• che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto è la scrivente titolare di posizione organizzativa e Responsabile 
del Servizio Affari Generali e Demografici; 
• di aver verificato, in capo allo scrivente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
Piano Anticorruzione Legge 190/2012 e dell’articolo 16 del D. Lgs 36/2023; 
 
PRECISATO CHE per l’affidamento in parola non sarà rispettato il principio di rotazione sancito 
dall’articolo 49 del Codice dei contratti pubblici 36/2023, poiché trattasi di servizi che possono 
essere erogati esclusivamente dalla ditta individuata per caratteristiche proprie e diritti di 
esclusiva del servizio stesso; 
 
VERIFICATO CHE che al momento non risultano attive convenzioni atte a soddisfare il 
fabbisogno e pertanto non sussiste un vincolo di prezzo; 
Tenuto conto che il Mercato Elettronico della P.A. (MePA) è un mercato digitale dove possono 
essere effettuate negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per acquisti sotto la soglia comunitaria, si 
ritiene di procedere mediante affidamento diretto (O.D.A.) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTA l’offerta pubblicata a catalogo MePA dalla ditta Siscom  S.p.A. sede legale Via Adua n.4, 
12040 CERVERE (CN) C. F. e P. I.V.A.: 01778000040, con la quale propone il servizio di 
manutenzione software e servizi web dal 01/01/2024 al 31/12/224 a fronte di un corrispettivo pari 
ad € 5.801,00  (I.V.A. esclusa) ritenuto congruo; 
 
VISTO: 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

pubblici”; 
• gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni 
pubbliche ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti 
aggregatori; 
 
RITENUTO per le motivazioni meglio esplicitate nei presupposti di fatto, di affidare alla ditta 
SISCOM Spa con sede legale in Via Adua n.4 12040 CERVERE (CN) C. F. e P. I.V.A.: 01778000040, 
il servizio di manutenzione software e servizi Web dal 01/01/2024 al 31/12/2024, a fronte di un 
corrispettivo pari ad € 5.801,00 (I.V.A. esclusa), come da condizioni espresse nell’offerta pubblicata 
a catalogo MePA; 
 
PRECISATO CHE: 
- per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice   
   CIG: B1FB3D899C 
- l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
VISTO l’art. 52 comma 1 prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 
1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
PRECISATO CHE, come disposto art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 trattandosi di affidamento 
di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base 
del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, la cui modalità di estrazione del campione viene definita nell’allegato A 
“Istruzioni operative”, come disposto con determinazione della Segreteria Generale n. 1979 del 
28/07/2023; 
 
VISTO  il DURC protocollo INPS_41192684 in data 03/06/2024 valido sino al 01/10/2024; 
 
ACCERTATO: ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

ai sensi dell’articolo 147-bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, e positivamente 
valutandolo; 
 
RILEVATO CHE: l'aggiudicatario della prestazione dovrà rispettare il Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Zumaglia, pubblicato nell'apposita sezione del sito del Comune di 
Zumaglia nella sezione “Trasparenza Amministrativa”, “Amministrazione Trasparente”, “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” 
pena la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 
Codice stesso; 
 
i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a pubblicazione art. 
37 del D.Lgs. n.33/2013; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs n. 267/2000 smi; 
 
Ciò premesso  
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. DI affidare alla ditta SISCOM S.p.A. con sede legale in Via Adua n.4 12040 CERVERE (CN), C. F. 
e P. I.V.A.: 01778000040, il servizio di manutenzione dei prodotti software e dei servizi web dal 
01/01/2024 al 31/12/2024, a fronte di un corrispettivo pari ad € 5.801,00 (I.V.A. esclusa), come da 
condizioni espresse nell’offerta pubblicata a catalogo MePA; 
 
2. DI assumere impegno di spesa a favore del soggetto economico SISCOM Spa con sede in Via 
Adua n.4 Cervere (CN) Partita Iva: 01778000040 per l’importo complessivo di € 7.077,22 (I.V.A. 
inclusa); 
 
3. DI imputare la spesa pari ad €. 7.077,22 all’apposito Conto 140/100/1 del Bilancio di previsione 
annualità 2024; 
 
4. DI provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul link “Amministrazione 
Trasparente” sul sito del Comune di Zumaglia all’Albo Pretorio per 15 giorni; 
 
4. DI disporre che: il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA e del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/20 previa 
comunicazione al contraente dell'impegno finanziario assunto, tramite bonifico bancario, 60 giorni 
f.m., protocollo fattura riscontrata regolare; 
 
la presente determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza ed è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile di competenza del medesimo, attestante la copertura finanziaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

 
è data attuazione ai disposti dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, con pubblicazione del presente 
provvedimento sul link “Amministrazione Trasparente” sul sito del Comune di Zumaglia ed 
all’apposita sezione dell’albo pretorio comunale; 
 
il responsabile del servizio Affari Generali e demografici è individuato in qualità di R.U.P. . 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa impugnazione, per chi vi abbia interesse, innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni da quello di pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104/2010. 
 
                                                               

 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
 
         ALESSANDRA MASIERO 
 
 
 
 
  
Zumaglia lì, _____________ Il Segretario Comunale* 
 


